

I. Banken und andere finanzielle Institute

2. Buchkredite und Einlagen in Deutschland

a) Buchkredite von Monetären Finanzinstituten (ohne Deutsche Bundesbank) in Deutschland an den inländischen privaten Sektor ¹⁾

saisonbereinigt ⁺

Zeit	davon:											
	Insgesamt ^{1) r)}	davon:			Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften r)	davon nach Laufzeit:			Private Haushalte ²⁾	davon nach Verwendungszweck:		
		Finanzielle Unternehmen ¹⁾	Versicherungsgesellschaften und Pensionskassen	Sonstige Finanzintermediäre ¹⁾		bis zu 1 Jahr r)	1 Jahr bis zu 5 Jahre	mehr als 5 Jahre		Konsumkredite	Wohnungsbaukredite	Sonstige Kredite
Bestand in Mrd € ³⁾												
2022 4.Vj.	3 379,7	200,0	5,1	194,9	1 162,3	188,3	190,6	783,4	2 017,4	198,2	1 561,3	257,8
2023 1.Vj.	3 396,4	205,3	4,1	201,2	1 165,3	181,1	195,7	788,4	2 025,8	199,4	1 570,6	255,8
2.Vj.	3 406,0	205,3	4,1	201,2	1 172,6	181,2	198,3	793,1	2 028,1	199,6	1 574,1	254,4
3.Vj.	3 412,7	210,0	4,3	205,7	1 173,3	181,1	197,2	795,0	2 029,4	199,3	1 576,8	253,3
4.Vj.	3 410,4	205,7	3,8	201,9	1 173,8	176,5	199,1	798,3	2 030,8	200,1	1 578,6	252,1
2023 Febr.	3 395,5	202,2	4,1	198,1	1 169,6	183,5	197,9	788,2	2 023,8	199,1	1 567,6	257,1
März	3 396,4	205,3	4,1	201,2	1 165,3	181,1	195,7	788,4	2 025,8	199,4	1 570,6	255,8
April	3 402,2	206,5	5,3	201,2	1 168,8	183,2	196,0	789,6	2 027,0	199,2	1 572,4	255,4
Mai	3 407,3	206,5	4,4	202,1	1 173,3	180,9	199,4	793,0	2 027,5	199,4	1 573,1	254,9
Juni	3 406,0	205,3	4,1	201,2	1 172,6	181,2	198,3	793,1	2 028,1	199,6	1 574,1	254,4
Juli	3 410,1	207,2	4,5	202,8	1 174,7	182,5	199,2	793,0	2 028,2	199,6	1 574,4	254,2
Aug.	3 410,6	207,9	4,4	203,5	1 174,0	181,5	198,3	794,3	2 028,6	199,5	1 575,4	253,7
Sept.	3 412,7	210,0	4,3	205,7	1 173,3	181,1	197,2	795,0	2 029,4	199,3	1 576,8	253,3
Okt.	3 412,0	210,5	4,4	206,1	1 172,0	178,3	197,5	796,3	2 029,5	199,7	1 576,8	253,0
Nov.	3 413,7	208,6	4,0	204,6	1 174,8	180,1	197,8	796,9	2 030,3	199,8	1 578,0	252,5
Dez.	3 410,4	205,7	3,8	201,9	1 173,8	176,5	199,1	798,3	2 030,8	200,1	1 578,6	252,1
2024 Jan.	3 412,5	204,3	3,7	200,6	1 174,9	175,1	199,6	800,2	2 033,3	200,2	1 581,7	251,4
Febr. ^{p)}	3 413,6	205,6	3,7	201,8	1 173,2	173,7	197,7	801,9	2 034,8	200,4	1 583,3	251,1
Transaktionsbedingte Veränderung gegenüber Vorperiode in Mrd €												
2022 4.Vj.	24,6	11,4	0,4	11,0	1,7	-13,9	7,4	8,3	11,4	0,1	12,4	-1,0
2023 1.Vj.	19,4	5,5	-0,8	6,3	5,8	-5,1	5,1	5,9	8,0	0,8	8,5	-1,3
2.Vj.	9,5	1,4	0,0	1,4	6,2	-0,5	1,7	5,1	1,9	-0,0	3,6	-1,6
3.Vj.	3,6	4,5	0,1	4,4	-2,1	-1,9	-2,4	2,2	1,2	0,1	2,8	-1,7
4.Vj.	-1,7	-3,5	-0,5	-3,0	1,3	-4,3	1,0	4,6	0,4	-0,1	2,0	-1,5
2023 Febr.	3,2	2,5	-0,4	3,0	-1,7	-8,7	4,8	2,2	2,3	0,3	2,6	-0,6
März	4,1	3,3	0,1	3,2	-1,3	-0,7	-2,0	1,4	2,1	0,4	2,2	-0,5
April	5,9	1,2	1,1	0,1	3,6	1,9	0,3	1,4	1,1	-0,3	1,8	-0,4
Mai	4,8	0,0	-0,9	0,9	4,5	-1,9	2,9	3,5	0,3	0,1	0,8	-0,6
Juni	-1,2	0,1	-0,2	0,3	-1,9	-0,6	-1,5	0,1	0,6	0,2	1,0	-0,6
Juli	3,5	2,0	0,3	1,7	1,5	0,9	0,4	0,2	0,0	0,2	0,4	-0,6
Aug.	-0,8	0,5	-0,1	0,5	-1,5	-1,4	-1,3	1,2	0,3	-0,2	1,0	-0,6
Sept.	0,9	2,1	-0,1	2,2	-2,1	-1,3	-1,5	0,7	0,9	0,1	1,4	-0,6
Okt.	-0,6	0,4	0,1	0,3	-0,9	-2,5	0,1	1,6	-0,1	0,2	0,0	-0,4
Nov.	2,8	-1,4	-0,4	-1,0	3,7	2,4	-0,1	1,5	0,4	-0,3	1,2	-0,5
Dez.	-3,8	-2,5	-0,2	-2,3	-1,5	-4,1	1,1	1,5	0,2	-0,0	0,8	-0,6
2024 Jan.	2,8	-1,6	-0,1	-1,5	1,7	-1,7	0,8	2,6	2,7	-0,2	3,4	-0,5
Febr. ^{p)}	0,7	1,4	0,1	1,3	-1,8	-0,9	-2,2	1,2	1,1	-0,1	1,6	-0,4
Transaktionsbedingte Veränderung gegenüber Vorperiode in % ⁴⁾												
2022 4.Vj.	0,7	6,1	8,4	6,0	0,1	-6,9	4,0	1,1	0,6	0,0	0,8	-0,4
2023 1.Vj.	0,6	2,8	-16,2	3,2	0,5	-2,7	2,7	0,7	0,4	0,4	0,5	-0,5
2.Vj.	0,3	0,7	0,4	0,7	0,5	-0,3	0,9	0,6	0,1	-0,0	0,2	-0,6
3.Vj.	0,1	2,2	2,9	2,2	-0,2	-1,0	-1,2	0,3	0,1	0,1	0,2	-0,7
4.Vj.	-0,1	-1,7	-11,0	-1,5	0,1	-2,4	0,5	0,6	0,0	-0,1	0,1	-0,6
2023 Febr.	0,1	1,3	-9,3	1,5	-0,1	-4,5	2,5	0,3	0,1	0,2	0,2	-0,2
März	0,1	1,6	1,8	1,6	-0,1	-0,4	-1,0	0,2	0,1	0,2	0,1	-0,2
April	0,2	0,6	27,5	0,1	0,3	1,1	0,2	0,2	0,1	-0,2	0,1	-0,2
Mai	0,1	0,0	-17,4	0,5	0,4	-1,0	1,5	0,4	0,0	0,1	0,0	-0,2
Juni	-0,0	0,1	-4,7	0,2	-0,2	-0,3	-0,8	0,0	0,0	0,1	0,1	-0,2
Juli	0,1	1,0	7,5	0,8	0,1	0,5	0,2	0,0	0,0	0,1	0,0	-0,2
Aug.	-0,0	0,2	-1,1	0,2	-0,1	-0,8	-0,6	0,2	0,0	-0,1	0,1	-0,2
Sept.	0,0	1,0	-3,2	1,1	-0,2	-0,7	-0,8	0,1	0,0	0,1	0,1	-0,2
Okt.	-0,0	0,2	1,9	0,1	-0,1	-1,4	0,0	0,2	-0,0	0,1	0,0	-0,2
Nov.	0,1	-0,6	-8,6	-0,5	0,3	1,3	-0,1	0,2	0,0	-0,2	0,1	-0,2
Dez.	-0,1	-1,2	-4,5	-1,1	-0,1	-2,3	0,6	0,2	0,0	-0,0	0,0	-0,2
2024 Jan.	0,1	-0,8	-3,1	-0,7	0,1	-1,0	0,4	0,3	0,1	-0,1	0,2	-0,2
Febr. ^{p)}	0,0	0,7	1,8	0,7	-0,2	-0,5	-1,1	0,2	0,1	-0,0	0,1	-0,2

Quelle der Ursprungswerte der Veränderungen: Europäische Zentralbank; vorläufig. * Bereinigt um Kreditverkäufe und -verbriefungen. Bereinigungsverfahren basiert auf erweiterten Angaben, die nach Verordnung EZB/2013/33 erhoben werden. + Mithilfe von Census X-12-ARIMA, 0.2.8. 1 Ohne Reverse-Repogeschäfte mit zentralen

Kontrahenten. 2 Sowie private Organisationen ohne Erwerbszweck. 3 Stand am Quartals- bzw. Monatsende. 4 Angaben berechnet auf Grundlage von Indizes mit fünf Nachkommastellen.